Passività 4.175 18.166 14.955 37.296  4.214 20.154 9.579 33.947

Attivo
immobilizzato 2.063 11.597 - 13.660  1.817 11.037 - 12.854

Le attività allocate ai settori comprendono gli immobili, impianti e macchinari, le immobilizzazioni immateriali, i
crediti commerciali, le rimanenze, la cassa e gli altri crediti diversi dai crediti fiscali. Non sono inclusi nelle attività
del segmento i finanziamenti attivi, i crediti di natura tributaria o fiscale, gli strumenti derivati, le imposte differite
e le disponibilità liquide.

Le passività del settore comprendono i debiti commerciali, i fondi per rischi ed oneri, i fondi del personale, i debiti
verso altri finanziatori e gli altri debiti diversi dai finanziamenti passivi verso istituti di credito e dai debiti tributari
e fiscali. Non sono inclusi nelle passività dei segmenti i finanziamenti passivi verso istituti di credito, i conti
correnti passivi, i debiti di natura tributaria o fiscale, gli strumenti derivati e le imposte differite passive.

Ricavi delle vendite

Si riporta di seguito un’analisi dei ricavi delle vendite per canale di vendita, per area geografica e per famiglia di
prodotto.

Ammortamenti
e svalutazioni

  (2.449) (3,8%)   (1.842) (2,9%) (33,0%)

Risultato
operativo

  11.754 18,2%   14.608 23,6% (19,5%)

Proventi e oneri
finanziari

  (103) (0,2%)   (578) (0,9%) (82,2%)

Risultato
prima delle
imposte

  11.651 18,1%   14.030 22,7% (17,0%)

Imposte sul
reddito

  (3.872) (6,0%)   (4.933) (7,9%) (21,5%)

Utile
dell’esercizio

  7.779 12,1%   9.097 14,7% (14,5%)

Risultato delle
minoranze

  - -%   - -% (100%)

Risultato netto
del Gruppo

  7.779 12,1%   9.097 14,7% (14,5%)

 GRUPPO PIQUADRO

36

Ripartizione dei ricavi per canale di vendita

La tabella che segue illustra i ricavi di vendita del Gruppo suddivisi per canale distributivo:

Canale di vendita

(in migliaia di Euro)

Ricavi netti
31 marzo 2012

% (*)
Ricavi netti

31 marzo 2011
% (*) Var % 12 vs 11

Wholesale 46.941 72,8% 47.005 76,0% (0,1%)
DOS 17.506 27,2% 14.809 24,0% 18,2%

Totale 64.447 100,0% 61.814 100,0% 4,3%

(*)  Incidenza percentuale rispetto ai ricavi delle vendite.

I ricavi delle vendite realizzati nell'esercizio chiuso al 31 marzo 2012 registrano un incremento del 4,3% rispetto
all’esercizio chiuso al 31 marzo 2011, passando da 61.814 migliaia di Euro nell’esercizio chiuso al 31 marzo 2011
a 64.447 migliaia di Euro nell’esercizio chiuso al 31 marzo 2012.

L’incremento dei ricavi delle vendite deriva da un incremento dei volumi di vendita, dall’aumento dei prezzi medi
di vendita e da un’efficiente attività di marketing e di sviluppo di nuovi prodotti.

Di seguito vengono riportate le analisi dei ricavi per canale di distribuzione :

[…]

Quale informazione settoriale patrimoniale, si riporta di seguito il dettaglio dell’attivo, passivo e attivo
immobilizzato per canale di vendita al 31 marzo 2012 e al 31 marzo 2011:

 31 marzo 2012  31 marzo 2011
 Business Segment   Business Segment

(in migliaia di Euro)
DOS

Wholesale

Non
allocato

 Totale
DOS

Wholesale

Non
allocat

o
 Totale

Attività 5.550 44.174 16.362 66.086  6.790 39.968 13.092 59.850

Passività 4.175 18.166 14.955 37.296  4.214 20.154 9.579 33.947

Attivo
immobilizzato 2.063 11.597 - 13.660  1.817 11.037 - 12.854

Le attività allocate ai settori comprendono gli immobili, impianti e macchinari, le immobilizzazioni immateriali, i
crediti commerciali, le rimanenze, la cassa e gli altri crediti diversi dai crediti fiscali. Non sono inclusi nelle attività
dei settori i finanziamenti attivi, i crediti di natura tributaria o fiscale, gli strumenti derivati, le imposte differite e le
disponibilità liquide.

Le passività del settore comprendono i debiti commerciali, i fondi per rischi ed oneri, i fondi del personale, i debiti
verso altri finanziatori e gli altri debiti diversi dai finanziamenti passivi verso istituti di credito e dai debiti tributari

operativi

EBITDA 1.153 13.050 14.203 22,0% 1.955 14.495 16.450 26,6% (13,7%)

Ammortamenti
e svalutazioni

  (2.449) (3,8%)   (1.842) (2,9%) (33,0%)

Risultato
operativo

  11.754 18,2%   14.608 23,6% (19,5%)

Proventi e oneri
finanziari

  (103) (0,2%)   (578) (0,9%) (82,2%)

Risultato
prima delle
imposte

  11.651 18,1%   14.030 22,7% (17,0%)

Imposte sul
reddito

  (3.872) (6,0%)   (4.933) (7,9%) (21,5%)

Utile
dell’esercizio

  7.779 12,1%   9.097 14,7% (14,5%)

Risultato delle
minoranze

  - -%   - -% (100%)

Risultato netto
del Gruppo

  7.779 12,1%   9.097 14,7% (14,5%)

GRUPPO PIQUADRO

95

e fiscali. Non sono inclusi nelle passività dei settori i finanziamenti passivi verso istituti di credito, i conti correnti
passivi, i debiti di natura tributaria o fiscale, gli strumenti derivati e le imposte differite passive.

Relativamente ad un’analisi del Conto Economico per segmenti, si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla
gestione nel Paragrafo H “Altre informazioni”.

Nota 36 – Impegni

a)  Impegni per eventuali acquisti di immobilizzazioni materiali ed immateriali

Il Gruppo al 31 marzo 2012 non ha sottoscritto impegni contrattuali che comportino nell’esercizio 2011/2012